
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE ALL’O.E.  VALENTINI SERVICE S.R.L. DELLA PROCEDURA APERTA DI 
CARATTERE COMUNITARIO AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E SMI  PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE, ACCOMPAGNAMENTO E TRASPORTO DEI DEGENTI 
ALL’ESTERNO E ALL’INTERNO DELLA STRUTTURA DELL’AZIENDA OSPEDALIERA SAN GIOVANNI 
ADDOLORATA . DURATA 24 MESI EVENTUALMENTE RINNOVABILI PER ULTERIORI 12 MESI. IMPORTO 
BIENNALE € 427.284,00 IVA ESENTE  OLTRE € 1.000,00 I.V.A ESENTE  PER ONERI DELLA SICUREZZA 
NON SOGGETTI AL RIBASSO.

VALORE  COMPLESSIVO (24+12) € 640.926.00 (IVA ESENTE) . CIG: 959732397A

Proposta di delibera: 1177/23 del: 22/06/2023

L’Estensore: CHIODI TIZIANA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: CAVALLARI PAOLO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 22/06/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

  Il Direttore f.f. della U.O.C.  Acquisizione Beni e Servizi

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

PREMESSO

CONSIDERATO

che il Dott. Paolo Cavallari Responsabile del Procedimento, con la firma in calce al 
presente provvedimento, dichiara di aver accertato:

che con Deliberazione n. 1189/DG del 27.12.2022 è stato autorizzato l’avvio di una 
procedura aperta di carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., 
per l’affidamento del servizio di movimentazione, accompagnamento e trasporto dei 
degenti all’esterno e all’interno della struttura dell’Azienda  Ospedaliera San Giovanni 
Addolorata .

che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e smi, la procedura è interamente svolta 
attraverso la piattaforma telematica di negoziazione Sistema per gli Acquisti Telematici 
della Regione Lazio (STELLA- Registro di sistema n. PI005312-23);

che entro il termine previsto nel bando, fissato alle ore 12:00 del giorno 03.03.2023 sono 
state rilevate sul portale le sottoelencate Ditte:

VALENTINI SERVICE s.r.l.

RTI NUOVA CROCE VERDE ROMANA s.r.l. -  CROCE ROSSA ITALIANA –COMITATO AREA 
METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

SANITA' EMERGENZA AMBULANZE S.E.A. s.r.l.

che con deliberazione n. 265/2023 del 22.03.2023 si è proceduto ai sensi dell’art. 29, 
comma 1, D. Lgs. n. 50/2016 e smi all’ammissione alla procedura di gara di tutti gli 
operatori economici concorrenti;

che con Deliberazione n. 312/DG del 03.04.2023 è stata nominata la Commissione della 
valutazione tecnica-economica delle offerte nella seguente composizione

D.ssa Paola Masala Direttore U.O.C. Direzione Medica Presidi 
Ospedalieri

Presidente

D.ssa Loreta 
Ciancio

Dirigente Medico – Medicina Interna Componente

D.ssa Deborah 
Salustri

CPSI – Governo Setting Emergenza e Continuità 
Assistenziale 

Componente

Dott. Turano 
Francesco

Assistente Amministrativo  c/o UOC Acquisizione 
Beni e Servizi

Segretaria 

Sig.ra Chiodi 
Tiziana

Collaboratore Amministrativo c/o UOC 
Acquisizione Beni e Servizi

Segretaria 
aggiunta



3

che la Commissione giudicatrice ha proceduto all’esame delle offerte tecniche ed 
economiche verbalizzandone i lavori negli atti di seguito elencati e allegati alla presente 
deliberazione:
Verbale n. 1 del 18.04.2023
Verbale n. 2 del 04.05.2023
Verbale n. 3 del 22.05.2023

che dalle risultanze e dalle valutazioni effettuate e dall’attribuzione del punteggio 
complessivo si è definita la seguente graduatoria:

Fornitore Stato Offerta Rank Punteggio 
Totale

Punteggio 
Tecnico

Punteggio 
Economico

Valentini service srl Aggiudicatario 
proposto

1
98,07 68,07 30

RTI NUOVA CROCE 
VERDE ROMANA 
SRL - CROCE ROSSA 
ITALIANA-
COMITATO AREA 
METROPOLITANA 
DI ROMA CAPITALE

II Classificato 2

97,28 70 27,28

SANITA' 
EMERGENZA 
AMBULANZE S.E.A. 
SRL

III Classificato 3

90,97 61,46 29,51

che con verbale n. 3 del 22.05.2023 la Commissione ha preso atto delle offerte anomale 
presentate dai seguenti Operatori Economici:

VALENTINI SERVICE s.r.l.

RTI NUOVA CROCE VERDE ROMANA s.r.l. -  CROCE ROSSA ITALIANA –COMITATO AREA 
METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

SANITA' EMERGENZA AMBULANZE S.E.A. s.r.l.

che la Commissione ha rimandato al RUP il sub procedimento di verifica dell’anomalia 
dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

che per mezzo del segretario verbalizzante, il Presidente della Commissione giudicatrice 
ha trasmesso al R.U.P. Dr. Paolo Cavallari in data 22.05.2023  tutti gli atti di gara; 

che con Verbale n. 1 del seggio di Gara per la verifica delle offerte con sospetta anomalia 
del 12.06.2023 , il R.U.P. ha preso atto che con nota Prot. n.19154/2023 del 26.05.2023, 
sono state richieste, per quanto previsto, dall’art. 97 comma 1 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., le 
giustificazioni relative alle voci di prezzo che concorrono a formare l’importo complessivo 
posto a base di gara e rispetto alle quali hanno determinato il ribasso percentuale offerto, 
per la verifica delle offerte anomale suddette;

che il R.U.P. ha verificato che nel termine previsto per la ricezione dei giustificativi sono 
pervenute le giustificazioni dei seguenti O.E.:



4

VALENTINI SERVICE s.r.l.

SANITA' EMERGENZA AMBULANZE S.E.A. s.r.l.

che il R.U.P.  ha preso atto che l’O.E. RTI NUOVA CROCE VERDE ROMANA s.r.l. -  CROCE 
ROSSA ITALIANA –COMITATO AREA METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE  non ha 
comunicato alcun giustificativo e, pertanto, viene esclusa dalla procedura di gara di cui 
all’oggetto;

il R.U.P. all’esito della valutazione dei giustificativi trasmessi dagli OO.EE., le cui offerte 
sono risultate sospette di anomalia e sottoposte  a verifica di congruità, ha ritenuto 
attendibili le giustificazioni presentate;

che l’operato della Commissione è da approvare in quanto legittimo nella forma e nell’iter 
logico procedurale;

che, come disposto nella delibera 1134/DG del 13.12.2022  l’incaricato di vigilare sulla 
corretta esecuzione del contratto è la d.ssa Roberta Ledda I.O.D. Governo Setting 
dell’emergenza e monitoraggio percorsi assistenziali interni ed esterni.

che in base a quanto sopra esposto, si propone l’aggiudicazione all’ O.E. Valentini Service 
s.r.l. -  VIA SILVIO PELLICO 17 00015 Monterotondo - P.IVA IT07134551006

che gli oneri derivanti dal presente atto, per gli anni 2023 ,2024, 2025 gravano sui 
seguenti sotto-conti:

ANNO 2023 Sotto-conto di destinazione

€ 89.017,50 502011104 “trasporti sanitari da privato”  

ANNO 2024 Sotto-conto di destinazione

€ 213.642,00 502011104 “trasporti sanitari da privato”  

ANNO 2025 Sotto-conto di destinazione

€ 124.624,50 502011104 “trasporti sanitari da privato”  

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

 di aggiudicare, ai sensi dell’art.95 comma 3 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  all’ O.E. Valentini Service 
s.r.l. -  VIA SILVIO PELLICO 17 00015 Monterotondo - P.IVA IT07134551006 la gara indetta con 
Delibera n1189/DG del 27.12.2022. avente ad oggetto “ Procedura aperta di carattere 
comunitario ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e smi  per l’affidamento del Servizio di 



5

movimentazione, accompagnamento e trasporto dei degenti all’esterno e all’interno della 
struttura dell’Azienda ospedaliera San Giovanni Addolorata . Durata 24 mesi eventualmente 
rinnovabili per ulteriori 12 mesi.”  alle condizioni previste dal bando di gara e prendendo atto 
che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata, ai sensi dell’art.32 comma 7del 
D.lgs. 50/2016 e s,m.i. e all’esito dei controlli relativo al possesso dei requisiti ed al proficuo 
decorso dei termini di cui all’art. 32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

 di notificare ai sensi dell’art. 76, c. 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. la presente aggiudicazione 
all’aggiudicatario ed a tutti i Concorrenti;

 di individuare come disposto nella delibera 1134/DG del 13.12.2022  l’incaricato di vigilare sulla 
corretta esecuzione del contratto la d.ssa Roberta Ledda I.O.D. Governo Setting dell’emergenza 
e monitoraggio percorsi assistenziali interni ed esterni.

 di individuare quale Assistente al DEC la d.ssa Deborah Salustri - CPSI – Governo Setting 
Emergenza e Continuità Assistenziale

che gli oneri derivanti dal presente atto, per gli anni 2023 ,2024, 2025 gravano sui seguenti sotto-conti:



           

La U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale curerà la registrazione contabile del valore economico sopra 
riportato per gli anni 2024- 2025.

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio  n. T00025 del 
25.02.2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive 

ANNO 2023 Sotto-conto di destinazione

€ 89.015,50 502011104 “trasporti sanitari da privato”  MACRO 4 
SUB 83

ANNO 2024 Sotto-conto di destinazione

€ 213.642,00 502011104 “trasporti sanitari da privato”  

ANNO 2025 Sotto-conto di destinazione

€ 124.624,50 502011104 “trasporti sanitari da privato”  



6

modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 
45/1996, come previsto dall’art. 32 L.69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

- Il presente atto non comporta costi/ricavi imputabili al Bilancio dell’esercizio.

La U.O.C. Affari Generali e Gestione Amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della 
presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 6 pagine, compreso il frontespizio. nonché da n. 3  allegati, così 
composti:

Verbale n. 1  n. pagine 2
Verbale n. 2 n. pagine 11
Verbale n. 3 n. pagine 4

             


		2023-06-22T10:50:57+0000
	Paolo Cavallari


		2023-06-22T12:54:03+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-06-23T14:52:17+0000
	Alberto Fiore


		2023-06-23T14:52:48+0000
	Firma applicativa


		2023-06-26T06:36:53+0000
	Patrizia Magrini


		2023-06-26T06:37:19+0000
	Firma applicativa


		2023-06-27T12:41:22+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-06-27T12:50:07+0000
	Firma applicativa




